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A magyarországi holokauszt (a zsidónak minôsítet-
tek államilag szervezett legyilkolása) történetében
külön fejezetet foglal el a munkaszolgálatosok his-
tóriája.

Számtalan könyv, tanulmány, visszaemlékezés
szól minderrôl. Ugyanakkor az ipari módszeresség-
gel megöltekrôl – sok szempontból persze érthetôen
– jóval több szó esik. „Auschwitz” közismert, taga-
dása nemcsak bûncselekmény, de még ma is nagy-
jából a legszélsôségesebb antiszemitizmus megnyil-
vánulása. „Auschwitz”, néhány megátalkodott go-
nosztevôn kívül, örök mementó mindenkinek arra,
hogy hová képes az ember aljasulni. Ráadásul a hi-
vatalos – a zsidók elleni bûncselekményekben való
magyar részvételt sokszor kisebbíteni akaró – pro-
paganda számára is részben elintézhetô azzal, hogy
mindez nem következett volna be a német megszál-
lás nélkül. Addig a zsidók tulajdonképpen békében
élhettek. S ha a magyar hatóságok közre is mûköd-
tek a deportálásokban, talán nem is tudták, mi tör-
ténik majd ezekkel az emberekkel. „Mi, magyarok”
csak áldozatok voltunk, s nem tettesek.

A munkaszolgálatban elkövetett kegyetlenkedé-
sekre és gyilkosságokra azonban nincsen mindig
ilyen mentség. Itt ugyan elô lehet állni affélékkel,
hogy a katonának behívottaknak is borzasztó sors

jutott osztályrészül – s ebben is sok az igazság –,
vagy, hogy akadtak olyan hónapok, amikor a mun-
kaszolgálat ideig-óráig megmenthetett embereket a
haláltáborokból. (Bár Deutsch Imre nagyapámat
éppen egy speciális munkaszolgálatból vitték el egy
táborba megölni.1) Ezzel együtt a munkaszolgálat
kegyetlenkedéseit és gyilkosságait legtöbbször
„saját erôbôl”, letagadhatatlanul magyar állampol-
gárok által magyar állampolgárok ellen követték el.
Hol tevôlegesen, hol, úgy, hogy a magyar „keret”
átadta kivégzésre a saját embereit az SS-nek.

Egy számítás szerint a Don-kanyarba került ka-
tonának hetven százalék esélye volt arra, hogy ha-
zatérjen, addig ugyanonnan egy munkaszolgálatos-
nak jó, ha negyven.2

Különösen fontosak ezért azok a mûvek, ame-
lyek a munkaszolgálat borzalmait idézik fel hitele-
sen. Kétségtelen, Radnóti Miklós bori története vi-
szonylag közismert, ahogy felesége népszerûvé vált
naplójában3 lévô beszámolókat minderrôl meglehe-
tôsen sokan olvashatták el mostanában, ám lénye-
ges az is, hogy Radnóti története nem egyedi.

A Scolar kiadó most Tanúságtévôk címû soroza-
tában, Ungvári Tamás válogatásában sorra adja
újra ki a háború után megjelent visszaemlékezése-
ket, elérhetôvé téve ezeket a fontos tanúságtételeket

Dési János
Három könyv a munkaszolgálatról

„Magát az összetett szót, amivel ezeket az elmeneteleket 
és visszajöveteleket megnevezték, a mai napig ki nem állhatom. 
Munkaszolgálatos.”

Nádas Péter: Világló részletek
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a mai olvasók számára is. Az elképzelések szerint a
sorozat tíz kötetbôl áll majd.4 Mi a három eddig
megjelentet néztük át.

(Fóthy János: Horthyliget, a magyar Ördögsziget;
Palásti László: A bori halálút regénye; Zsadányi Osz-
kár: Mindenki szolgája.)

Ungvári Tamás 2016-ban már jelentkezett egy
különösen izgalmas és tanulságos kötettel, a Felper-
zselt országgal, amelyik naplókon, memoárokon ke-
resztül mutatta be a korszakot. 

E kötet elôszavában így fogalmazott: „Könyvem
a tanúságtevôk igazát mutatja fel, és a feledés ellen
perel a nagy mûvek és emlékiratok segítségével. (…)
A tanuk szerepe sulyos. Munkájukból dereng fel a
vágyak, remények és csalódások történelmi trau -
mája. Hôseim a túlélés kivételezettjei voltak.”5

Abban a könyvben elsôsorban az irodalomból is-
mertek feljegyzéseibôl állított össze egy korképet,
míg a Tanúságtevôk címen önállósodott sorozatban,
eddig, újságíróknak a nyilvánosság számára ké-
szült, de ma már nehezen elérhetô könyveit válasz-
totta ki.

Geyer Artúrnak a zsidóüldözések irodalmát fel-
dolgozó igen alapos kötetébôl6 is tudhatjuk, hogy
már rögtön a háború után, 1945-ben sorra jelentek
meg ezek a könyvek, újságcikkek.

Az egyik talán legismertebb máig Vihar Béla
Sárga könyve,7 amely egy külön részt szentel a mun-
kaszolgálatosoknak – alapvetôen dokumentumokon
keresztül felelevenítve a zsidókkal szembeni ke-
gyetlenkedések sorát, közvetlenül az események
után még nem adva mélyebb elemzését a történtek-
nek. Ahogy a szerzô írja: „Ezek a lapok legyilkolt
emberek százezreinek a szenvedéseirôl szólnak, egy
töredéknyi megmenekült szemtanú vallomása alap-
ján.” Ahogy ezt Zsadányi Oszkár fogalmazza meg
szintén 1945-ben: „Tanú vagy! (…) Hatvan- és né-
hány ezren, Ti Halott Bajtársak! Mi, akik véletlen

folytán hazabotorkáltunk, szent esküvel fogadjuk:
Nem felejtünk.”8

Az a három kötet, amelyikrôl részletesebben
most szólunk, tehát 1945-bôl származik, hivatásos
újságírók írták, s alapvetô céljuk valóban a tanú-
ságtétel, az addig elképzelhetetlen borzalmak rög-
zítése, közismertté tétele volt.

S ma – több mint hetven év elteltével – ismét
szükség van erre a személyes hangú, olvasmányos,
átélhetô tanúságtételre. Akkor azért, mert lépésrôl
lépésre e visszaemlékezések által derült fény az el-
követett bûnökre és a szenvedésre, ma azért, hogy
ne lehessen letagadni ezt a sötét múltat.

(A háború után nem sokkal néhány szépirodalmi
mû is megidézte a munkaszolgálatosok sorsát, így
Barabás Tibor novellái a Szerelmem, Eszti9 vagy A
szeretet forrásai10 címû kötetben, Királyhegyi Pál
Nem mindenki halt meg11 címû regénye, Hegedüs
Géza Útvesztô12 címû mûve, Tabi László Életem és
egyéb ügyeim13 címû könyve stb., de aztán, ahogy
egyre kevésbé lehetett beszélni a zsidókkal történ-
tekrôl, elmaradoztak illetve kihullottak az emléke-
zetbôl ezek az alkotások is.)

Randolph L. Braham bibliográfiája ehhez továb-
bi mûveket ad hozzá, de ezek között már relatíve
kevés a közvetlenül 1945-ben megjelent.14 És vi-
szonylag sok például az Izraelben napvilágot látott
mû, amelyek Magyarországon a közönség számára
gyakorlatilag elérhetetlenek – bár azt nem tudjuk,
tervezi-e a Scolar kiadó, illetve a sorozatot összeál-
lító Ungvári, hogy esetleg azok közül is beválogat
arra érdemeset. 
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Ungvári Tamás sorozata elôtt a közelmúlt pél-
daadó vállalkozása volt Csapody Tamás két kötete
a bori munkaszolgálatosokról.15 (Erre Ungvári is
hivatkozik.) Csapody sokszáz oldalon keresztül,
korabeli cikkek, jegyzôkönyvek, visszaemlékezé-
sek, új interjúk, levéltári kutatások, stb. segítségé-
vel nagyon alapos nyomozómunkát végzett, és írta
le a munkaszolgálatosok és az ôket ôrzô katonák
történetét. Az eddigi legpontosabb listát szedte
össze a bori munkaszolgálatosokról, és többük –
így Gergely János nagyapám – utolsó hónapjai-
nak, napjainak eseményeit, haláluk körülményeit
és nem egyszer eltemetésük helyét is felderítette,
és közel hetven év elteltével megismertette az utó-
dokkal.

Csapody elképesztôen alapos, rengeteg részletet
és ellentmondást is tisztáz, nagyon komoly történel-
mi munkát írt. S idéz, felhasznál visszaemlékezése-
ket is, mûfaja miatt – az igen részletes bibliográfiá-
val, levéltári forrásokkal – a történelemtudomá-
nyokra idôt szánók érdeklôdésére tarthat
elsô sorban számot. 

Míg egy visszaemlékezés – amelyet a Scolar so-
rozatában, mint említettük, profi újságírók írtak –
a maga esetlegességében, az események után nem
sokkal készülve, személyes érzelmektôl és indula-
toktól átfûtve sokkal inkább olvasható ma már iro-
dalmi mûként, afféle életrajzi regényként.

Egyébként a bori túlélô munkaszolgálatosok tör-
téneteibôl 2015-ben már megjelent egy kötet a Mi-
nervánál, amelyik nyolc visszaemlékezést, feljegy-
zést, naplórészletet közöl, s amelynek elôszavában
Szita Szabolcs foglalja össze a Borról szóló eddig
megjelent fontosabb mûveket, szépirodalmi alkotá-
sokat, visszaemlékezéseket.16

A Scolar sorozatának mostani darabjai szörnyû -
ségek egész soráról számolnak be. A megaláztatá-
sok, kegyetlenségek egész tárháza – mindez tetézve
a háború amúgy is elkerülhetetlen borzalmaival.

Az internálás vagy a munkaszolgálat – a kettô,
mint ez Fóthy János könyvébôl is kiderül – idôn-
ként praktikusan ugyanaz volt, ráadásul az inter-
nálást egyszer csak átminôsítették munkaszolgálat-
ra, miközben valójában semmi sem változott.

Bár különbözô mértékben, de ezeknek a munka-
szolgálatoknak csak kis részben volt az a szerepük,
hogy felhasználják a zsidók munkaerejét. Még
akkor is, ha például Fóthyékat Csepel szigetén –
ahogy ô nevezi, a magyar Ördögszigeten – a repü-
lôgépgyárban dolgoztatták. A rájuk vigyázó, ôket
dolgoztató üzemi emberek, ôrök, katonák rendôrök
– kevés kivételtôl eltekintve – a lehetô legmegalá-
zóbban, legkegyetlenebbül bántak a rájuk bízott
emberekkel, s gyakran nem is titkolták, a fô cél az,
hogy minél kevesebben maradjanak élve.

A gyûlöletre uszító korabeli propaganda kitûnô-
en mûködött. A „zsidók” az Ördögszigeten – ma-
radjunk most már mi is ennél a névnél – a magyar
kultúra, a magyar újságírás és az irodalom színe-
javát képviselték. De akadtak kisiparosok, gyári
munkások is, akiknek bûnük csak annyi volt, hogy
zsidónak számítottak. Nos, ôk voltak az elpusztí-
tandó ellenség, akik mindenrôl tehettek, a háború-
ról, a bombázásról, az éhezésrôl, a nehéz körülmé-
nyekrôl.

Azok, akik még pár hónappal korábban is a tisz-
tes, bár mind bizonytalanabb jövôjû középosztály
életét élték, majd egy pillantás múlva a legvadabb
körülmények között találták magukat. Ahol – nincs
erre jobb szó – a csôcselékbôl kiemelkedô, primitív,
gyakran szadista elemek érezték úgy, hogy eljött az
ô idejük, és most korábbi elnyomott és nyomorúsá-
gos életükért állhatnak bosszút a központilag kije-
lölt és védtelenné tett ellenségen.

Hogy ezek az emberek – „a” zsidók – nem hibá-
sak mindezért? Ugyan már. Minden tele van a zsi-
dók gonosztetteivel, a hírek, a plakátok, a politikai
szónoklatok másról sem szólnak, akkor hát gye-
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rünk. Az agymosás általában jól mûködött. S mi-
után úgy érezték, buzdítást is kapnak mindarra a
kegyetlenkedésre, amit elkövettek, hát el lehet kép-
zelni – illetve nem lehet, ezért kellenek ezek a köny-
vek, hogy mégis kényszerüljünk rá –, mit mûvel-
hettek.

Még akkor is, ha például Fóthy is megemlíti,
hogy a velük kapcsolatba kerülô gyári dolgozók kö-
zött akadtak, akik próbáltak segíteni nekik, de
ezekbôl az egyéni akciókból semmilyen szervezett
és érdemi mentôakció nem tudott kialakulni.

S ha már a sorozat elsô részeként megjelenô
Fóthy János-kötetnél tartunk, érdemes felelevení-
teni azt a dilemmát, hogy ô is, akár a többiek, az
1944 tavaszán érkezô behívóparancsnak önként
tettek eleget. Lázadhattak volna? Maradt tere az
ellenállásnak? De legalábbis miért nem szöktek el?
Miért masíroztak önként a vágóhídra? Lett volna
más reális választásuk? 1945-ben mindezek kínzó-
an élesen kerülnek elô.

A pofonegyszerû válaszhoz érdemes felidézni,
hogy ezek az emberek – akik sokszor, mint éppen
Fóthy is – már nem is tartották magukat zsidóknak,
abba a nehezen kikerülhetô csapdába estek, hogy
ôk mindig is hûséges és jó magyarok akartak lenni.
Olyanok, akik büszkék arra, hogy a magyar kul-
túra ismerôi, hordozói, építôi. Akik akkurátusan
megtartják a törvényeket, hogy ezzel is bizonyítsák
hûségüket – hiszen ôk nem csináltak semmit, ôk
törvénytisztelô állampolgárok, akkor mi baj érhetné
ôket. S mire észbe kapnának, addigra már megszo-
rították a hurkot a nyakuk körül, nem egyszer még
csak nem is átvitt értelemben.

A visszaemlékezések tehát – már a történtek is-
meretében érthetôen – újra felvetik azt a kérdést,
hogy lehetett-e volna másként? Hol voltak azok a
pillanatok, amikor egyedül vagy együtt, de még ké-
pesek lettek volna valamit tenni, elszökni vagy el-
lenállni valahogy. S bizonyára ez az a kérdés, ame-

lyet a XXI. század bôven a holokauszt után született
nemzedékének az olvasói is feltesznek maguknak.

A szerzôk önvádja, hogy tulajdonképpen semmit
sem tettek sorsuk ellen, sokszor tetten érhetô ezek-
ben a könyvekben.

Fóthy is hosszan leírja, hogy amikor megérkezett
a behívója, akkor a barátai próbálták rábeszélni,
szökjön el, bújjon el. De ô ezt nem tette. Hiszen tör-
vénytisztelô polgár, ha hívják, megy, és még azért
is kétségbeesett, mert a reggel kilenc órás jelentke-
zési határidôt lekéste.

Aztán azt már csak a rabbiképzô épületében ki-
alakított ideiglenes toloncházban tudta meg, hogy
nem kevesen a szökést választották. Mert azt is le-
hetett, csak neki akkor már késô volt, sodródott to-
vább a szörnyûségekbe.

Ismerjük például Lévai Jenô történetét, aki in-
kább elbújt, és nem tett eleget ennek a behívásnak,
ahogy ezt olvashattuk a Múlt és Jövônél nemrégi-
ben megjelent naplójából.17

De ne nevezzük csak gyávaságnak, megalkuvás-
nak azt, hogy nem szöktek el. Egyrészt, nem láttak
a jövôbe, nem tudhatták mi vár rájuk. (És különben
is, akik elszöktek, azoknak is kegyetlenül nehéz volt
túlélni – lásd errôl Lévai már említett könyvét.)
Másrészt a közhangulat sem segítette a menekülô-
ket. S nemcsak az úgynevezett keresztény társada-
lomé, hanem a zsidóké sem. Aztán, természetesen
a nem zsidókat katonának hívták be, vagyis elsô pil-
lanatra, aki akarta, vagy éppen ezzel próbálta men-
tegetni magát, megtehette, hogy becsukja a szemét
a zsidókkal szembeni durva megkülönböztetés elôtt
– így érthetô, hogy az érkezô ijesztô hírek ellenére
is milyen sokan eleget tettek a munkaszolgálatra
való behívásnak.

És még valami. Fóthy behívóját is maga a Zsidó
Tanács állította ki. Fóthy egy darabig még megôriz-
hette az újságíráshoz szükséges kamarai tagságát.
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Aztán 1944 áprilisában kizárták azokat, akiket
sárga csillag viselésére köteleztek. Így ôt is. A ki-
közösítettek névsorát a Sajtókamara készségesen a
hatóságok rendelkezésére bocsátotta. Majd a név-
sor alapján – német utastásra – a Zsidó Tanács ki-
küldte a behívókat, amit a háború után meglehetô-
sen sokan fel is róttak éles hangon a tanácsnak.

Akad beszámoló – például Lévaié –, amely sze-
rint ô megkérdezte, mit tegyen, és az ismerôs hit-
községi tisztviselô azt felelte, eszedbe ne jusson
megtagadni a behívást, mert azzal másokat, minket
sodorsz bajba. Lévai felmérte a helyzetet, és mégis
a meglehetôsen kalandos és napi életveszélyt jelentô
bujkálást választotta. Hogy ez mennyivel volt „biz-
tonságosabb”, azt nehéz megmondani, de az kétség-
telen: azokat a sorozatos és durva megaláztatásokat
legalább részben elkerülte, amelyek a parancsnak
engedelmeskedô kollégáinak végül is osztályrészül
jutott.

– Mégsem kellett volna önként a tiló alá hajtani
a fejüket? – jön elô a kérdés 1945-ben, és persze
2017-ben, ahonnan már igen könnyû okosnak
lenni. Ráadásul, Eppler Erzsébet, a hitközség ak-

kori fôtitkárának a leánya, egy interjúban18 azt ál-
lította, hogy ô is vitt ki efféle behívókat. És Eppler
szerint, amikor jött a Zsidó Tanács utasítása a be-
hívók kiküldésére „akkor engem utasítottak Ster-
nék19, hogy küldöncöket küldjek ki, hogy tûnjenek
el [a behívottak – D. J.], mielôtt megjön a behívó.
(…) És jellemzô a zsidó intelligenciára, hogy pél-
dául én mentem édesapám egyik barátjához, hogy
azonnal tûnjön el, aki azt mondta, hogy miért ter-
jesztek efféle rémhíreket, csak munkára viszik.”
Igaz, azt ô is hozzáteszi, akadt, aki azért megfogad-
ta az állítólagos tanácsot.

Fóthyhoz ugyan nem jutott el a hitközségi kül-
dönc, csak a behívó, így hezitálás nélkül eleget tett
neki, s így került a szörnyû körülmények közé.

De még valami. 
Többen akadtak a zsidók közül is – igaz, valami-

vel korábban –, akik elfogadhatónak tartották a
munkaszolgálatot. Idéztük Lévait, akinek a hitköz-
ség egyik vezetô tisztségviselôje mondta, hogy tes-
sék csak bevonulni. De mások is voltak – köztük
zsidók is –, akik erre biztatták társaikat, erôsítve
azt a közhangulatot, hogy zsidótörvények ide-oda,
hûséges és törvénytisztelô polgárnak kell lenni még
akkor is, ha ezek a törvények a gyilkolás alapjait te-
remtik meg.

A kalandos sorsú és a háború után kollaboráció-
val vádolt, bár késôbb felmentett, Berend Béla szi-
getvári fôrabbi, tábori lelkészként, amikor kitaszí-
tottságának egy újabb állomásához érkezett az a
közösség, amelynek legnagyobb része minden meg-
próbáltatás ellenére hazafiassága hangsúlyozásával
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próbált válaszolni, ekképpen lelkesítette a munka-
szolgálatra behívottakat: „Egy egészen újszerû, sa-
játos, valóban »különleges« alakulat vagytok a m.
kir. honvédség történetében: saját felszerelésû, ci-
vilruhás munkáskatona! (...) nektek éppen azt kell
most bebizonyítani, hogy lehet valaki a saját civil
ruhájában is kiváló katona! Arról kell megdönthe-
tetlen bizonyságot tennetek, hogy a ti polgári öltö-
zetetek alatt igenis katonaszív dobog. (...) Azt kell
most igazolnotok, hogy ha nem is jutott néktek
kincstári uniformis, ti azért mégis rendelkeztek és
ékeskedtek azokkal a katonakincsekkel és erények-
kel, amiket tulajdonképpen az egyenruha van hi-
vatva jelképezni és kidomborítani. (...) Ti igenis
egyek vagytok és egybeforrtatok abban a magasz-
tos gondolatban, szent elhatározásban és nemes cél-
kitûzésben, hogy mennél jobb, mennél kiválóbb
munkaszolgálatosok legyetek, hogy mennél önzet-
lenebbül, mennél odaadóbban, hívebben szeressé-
tek és szolgáljátok minden erôtökkel, képességetek-
kel, legjobb tudásotokkal a hazátokat.” Azért talán
a munkaszolgálatosokat lelkesíteni próbáló Berend
is érezhetett valamit a helyzet tragikusságából, mert
mielôtt áldást kért volna a m. kir. honvédség min-
den fegyvernemére és állománycsoportjára, vala-
mint Horthy kormányzóra, még megjegyezte:
„Munkásszázadbéli testvéreim! Ti aztán valóban
nem pénzért, bérért, jutalomért, nem címért, ran-
gért, csillagért, nem emelkedésért és nem elôbbre-
jutásért szolgáljátok hazátokat, hanem sokkal in-
kább odaadó, önzetlen, öncélú, igaz hazaszeretet-
bôl.”20

Illúziók és megfelelni vágyás a hatalomnak –
miért pont a zsidó közösség, illetve annak egy-egy
hangadója lett volna mentes mindettôl? De lehet,
hogy sokszor egyszerûbb a homokba dugni a fejün-
ket, mint szembenézni a fenyegetô valósággal, s le-
vonni a megfelelô következtetéseket.

Mindenesetre a valódi munkaszolgálat elsô pil-
lanataiban kiderült, hogy a kegyetlen valóság egé-
szen más, mint amit Berend rabbi is ígért. Amit ô
mondott, abból talán csak annyi maradt valóság-
nak, hogy a munkaszolgálatosok még uniformist
sem kaptak. Saját, gyakran egyébként teljesen al-
kalmatlan vagy akár nyári ruhájukban kellett a leg-
vadabb télben is szenvedniük. 

A szenvedésrôl szól alapvetôen ez a három kötet.
Ahogy Zsadányi Oszkár fogalmaz: A munkaszol-
gálat nem volt más, mint „magyar hadifogságban
lenni. Hadifogságban lenni anélkül, hogy védené-
nek bennünket a nemzetközi hadifogolyszabályok,
hogy valaki képviselné érdekünket, és hogy valaki
ellen mi fegyverrel támadtunk volna.”

Sôt, többrôl. Már a bevonuláskor megkezdôdik
a megaláztatások sora. Miként élnek vissza a ma-
gyar tisztek, a keretlegények a helyzetükkel, és
bántalmazzák nyers szadizmussal fizikailag és lel-
kileg a teljesen kiszolgáltatott embereket. S mindezt
miért?

Mert zsidók?
Fóthy ezt így írja le:
„Zsidó származású magyar újságíró és író vol-

tam, ez volt minden bûnöm. Az volt minden bû -
nöm, hogy a Pesti Hírlap, a Nyugat, az Új Idôk és más
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lapok, folyóiratok hasábjain negyedszázadon át alá-
zatosan, szerényen, szegényen, lelkesen szolgálni
mertem a magyar kultúrát, az európai humánumot.
Hogy két verseskötetemmel, három regényemmel
és négy színpadi mûvemmel, ezeken innen és túl
pedig megszámlálhatatlan újságcikkemmel egy-egy
szerény téglát mertem beleilleszteni a magyar szel-
lemiség magasra törô tornyába, holott származá-
somra nézve zsidó vagyok.”

Ugyanezt Zsadányi így fogalmazta meg: „(…)
nem voltam Hazafi sem, bár egyszer régmúlt ifjú-
koromban tizenhárom havi itáliai tartózkodás után
úgy futottam el Firenzébôl, otthagyva Vasari osz-
lopsorait, Michelangelo Dávidját és Rembrandt
önarcképét, mint Szent Pál az oláhokat.  Mert egy
májusi estén az Arno partján eszembe jutott a pesti
Duna-part. (…) emlékeztem az egykori kisfiúra,
akit Pfeiffer Izsák dr., a pécsi fôrabbi nagy igyeke-
zettel, de kevés eredménnyel igyekezett a héber tu-
dományok komor útvesztôiben eligazítani, de aztán
megismertem Petôfit, dadogó alázattal rajongtam
Adyért, magam is magyar verseket írtam, és mind-
inkább eltávolodtam a régi vallástól. És egy hószik-
rázta decemberi napon ott álltam a Pécs belvárosi
templom, hûvös, áhítatott gerjesztô oltára elôtt, és
azt hittem: mos már nemcsak magyar, hanem ke-
resztény is vagyok. Azt hittem, hogy most már min-
dent megtettem, hogy legalább olyan hûséges és
megbízható polgára legyek ennek az országnak,
mint a Buda környéki és a tolnai svábok, a soproni
»ponzichterek« és az erdélyi szászok, akik hosszú
évszázadokon át sem érdemesítették arra ezt az or-
szágot, mely kenyeret s egyenrangú jogokat bizto-
sított számukra, hogy legalább a nyelvét megta -
nulják.”

A kötetek nemcsak a szörnyûségek sorát idézi
meg – errôl még lesz szó –, hanem próbálják feldol-
gozni azt a megmagyarázhatatlan élményt is, hogy

ôket, a „jó magyarokat ” miért taszítják ki a nem-
zetbôl. Mitôl lesznek egyik pillanatról a másikra kí-
nozni való, elpusztítandó ellenségek, akikkel bármit
meg lehet tenni. És ez a „bármi” sokkal több, mint
amit valaha egyáltalán elképzelni tudtak volna. 

S talán ezért is jelenik meg mindegyik kötetben
az, aki segít nekik, megpróbál emberséges maradni.
Zsadányinál a hadbíró ezredes, aki saját kezûleg
pofozza fel azokat a katonákat, tiszteket, akik el-
lopják a munkaszolgálatosok ennivalóját, éheztetve
ôket. Palástinál az ôrmester, akivel azért lehet üz-
letelni, Fóthynál a gyári munkás, aki a munkaszol-
gálatosokkal együtt igyekszik elszabotálni a mun-
kát, a német repülôgépek gyártását.

Mert valami reménynek kell maradni a túlélôk-
nek az újrakezdéshez. Ahogy az Ungvári által ösz-
szeállított – kifejezetten tanulságos és érdekes – elô -
szókból kiderül, mind a három szerzô a háború
után Magyarországon maradt, s ha pályájuk meg is
tört örökre, igyekeztek visszazökkenni a „magyar”
hétköznapokba. Ahogy korábban sem, késôbb sem
váltak cionistává, vagy próbáltak egy olyan más or-
szágban új életet kezdeni, ahol nem egykori kínzóik
maradtak volna a szomszédaik.

Érdekes a három könyv hangneme is. A ször -
nyû ségek sorát egyszerû nyelven, néha már-már
kedélyesen próbálják elmesélni, hogyan lehetne
másként ennyi borzalmat. Idézzük Palástit most:

„1938-ban én is elveszítettem a szerkesztôségi
íróasztalomat, de nem veszítettem el a hitemet ab -
ban, hogy a hitleri rémuralom véget ér, és felszaba-
dul az ország, a lélek és a töltôtoll is.

A töltôtollal ugyan egy kis baj van, mert 1944.
szeptember 21-én, amikor visszafelé jöttünk a bori
halálmenetben, német katonák kifosztottak ben-
nünket, Pozsarevácon elvették a töltôtollam is.

Késôbb, amikor Cservenkán húszasával vittek
bennünket kivégezni, és minden holminkat, érték-
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tárgyunkat a téglaégetô kemencében hagytuk,
eszembe jutott, mennyire sajnáltam Pozsarevácon
a töltôtollam.”

Palásti László könyvének a legdrámaiabb része
– pedig mire idáig eljutunk, rémségek egész sorát
kell elolvasnunk –, amikor a cservenkai kivégzés
történetét írja meg. Borból hazafelé több mint öt-
száz embert lônek bele az elôre, a szintén deportált
Jehova tanúi felekezet tagjaival megásatott sírokba
a németek. Alig tucatnyian menekülnek meg, köz-
tük Palásti is. A többieket szép komótosan legép-
puskázzák. Húsz embert kihajtanak, lövések dör-
dülnek, majd viszik a következô húszat. Semmi
kapkodás, idegesség, így megy ez.

De mit gondolnak, éreznek, mondanak egymás-
nak a már tucatnyi életveszélyt, megaláztatást eddig
túlélt foglyok, akik pontosan tudják mi vár rájuk?

És hogy lehet ezt megírni?
Palásti egyszerûen csak elbeszéli a történetet,

párbeszédeket idéz. Nem dramatizál, itt már tény-
leg nincs is mit, rutinos újságíróként tudja, hogy ez
a fejezet nagy szavak nélkül is hatásos, maga a leír-
hatatlan borzalom.

És a hasonló példákat sorolhatnánk mind a
három kötetbôl. Zsadányiébôl a dorosici tömeggyil-
kosságot, ahol minden valószínûség szerint rázár-
tak egy pajtát többszáz munkaszolgálatosra, majd
azt felgyújtották. Aki mégis képes volt kitörni, azt
legéppuskázták, míg Fóthynál a legdrámaibb, ami-
kor bombatámadás éri a gyárat, ahol dolgoztatják
ôket. A katonák és a dolgozók óvóhelyeken bújnak
el, ahová ôket nem engedik be. Így egy maguk ásta
árokban próbálnak túlélni, de amikor az rájuk
omlik, rengetegen ottpusztulnak.

S bár már hivatkoztunk rá, fontos megemlíteni
Ungvári Tamás értô válogatását, szakszerû kom-
mentárjait, ügybuzgalmát és áttekinthetô, eligazító,
a lényeges részekre a figyelmet jól felhívó elôszavait
is. Amelyekkel együtt lesz különösen fontos és fi-
gyelemre méltó vállalkozás a Scolar kiadó Tanúság-
tévôk sorozata.
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